Al libro 57 *ad Edictum*, de Ulpiano, también pertenece este otro texto:

Ulp. 57 *ad Ed.* = Dig. 47, 10, 13, 1: [*Is qui iure publico utitur non videtur iniuriae faciendae causa hoc facere: iuris enim exsecutio non habet iniuriam*]. Se trata en ese título de la *aº iniuriarum*, pero me parece que ese texto es una glosa. Desde luego, su tenor resulta vago e inesperado ahí. Si nos fijamos en el párrafo que sigue: *Si quis, quod decreto praetoris non obtemperavit, ductus sit, non est in ea causa ut agat iniuriarum, propter praetoris praeceptum*, quizá sea lícito pensar que nuestro texto no es más que una glosa explicativa del párrafo que le sigue; los compiladores o quizá unos editores del *ad Ed.* cosieron la glosa marginal anteponiéndola al lugar a que se refería.

Todavía aparece *exsecutio* con el mismo sentido en:

Ulp., 77 (57?) *ad Ed.* = Dig. 47, 10, 15, 9: '*Cui non sine causa adiectum est: nam si incertae personae convicium fiat, nulla exsecutio est.*'—Realmente no hay motivos de sospecha; mas

como *executio* con ese sentido aparece, como vamos viendo, en textos alterados, hay que pensar que también aquí ha habido una alteración: [*exsecutio*] <actio>?

Más evidente resulta la glosa en este otro texto, también del *ad Edictum*, pero del libro 56:

Ulp. 56, ad Ed. = Dig. 47, 9, 1, 1: [Huius edicti utilitas evidens et iustissima severitas est, si quidem publice interest nihil rapi ex huiusmodi casibus. et quamquam sit de his facinoribus etiam criminum executiones, attamen recte praetor fecit qui forenses quoque actiones criminibus istis praeposuit].— Como ejemplo de glosema post-clásico sería difícil encontrar otro más claro. Se trata de una de esas famosas *laudationes Edicti*, todas ellas procedentes de la elaboración escolástica tardía. El texto ha sido criticado ya como glosa todo él por Beseler, Krueger, Pringsheim, Albertario, Niedermeyer y Flore (vid *Index*). Ya la confusión de crimen con *delictum* sería suficiente para delatarlo; pero tenemos además una suculenta serie de indicios: *edicti utilitas... iustissima severitas... publice interest... ex huiusmodi casibus... de his facinoribus... attamen... forenses actiones... etc.* Pero debe observarse que aquí *executio* aparece con un sentido clásico, como acción penal extraordinaria. Esto quiere decir que también con ese sentido aparece, a veces, interpolada la palabra *executio*. Así también en:

Ulp. 57 ad Ed. = Dig. 47, 10, 7, 1: [... adquin solemus dicere ex quibus causis publica sunt iudicia ex his causis non esse nos prohibendos quo minus et privato agamus. est hoc verum, sed ubi non principaliter de ea re agitur quae habet publicam executionem. quid ergo de... etc.].—Por el lenguaje, parece tratarse de una glosa, como ya juzgó Beseler (vid *Index*).

También están interpolados, por más que el sentido pudiera ser clásico, estos otros textos de Ulpiano:

Ulp. 58 ad Ed. = Dig. 42, 1, 4, 4: Si ex conventione litigantium cautum sit post rem iudicatam ei cui quis condemnatus est eveniet ut hic et retendatur, si modo novatio intercessit: ceterum si non novandi causa id factum est, manebit ordo executionis. sed et si pignora accepta sint vel fideiussores in rem iudicatam, consequens erit dicere non cessare executionem, quippe cum accesserit aliquid rei iudicatae, non sit a re iudicata recessum. idem observandum est in eo cuius procurator condemnatus est.—El texto ya ha sido criticado por muchos autores, y con razón (vid *Index*); pero la reconstrucción me pare-

ce difícil; quizá [cui quis-exsecutionis] <—> [consequens-fin] <—>.—También es chocante que en el mismo libro 58, Ulpiano hablase otra vez de la misma cuestión (Dig. 39, 5, 17).

Ulp. 68 ad Ed. = Dig. 43, 4, 3, 1: Constitutum est ab Antonino ut etiam in bona heredis quis admittatur certis modis. si quis igitur in his bonis non admittatur, dicendum est actionem hanc utilem competere: [ceterum poterit uti et extraordinaria exsecutione].—Desde luego, puede ser más amplia la interpolación de este texto; pero sea como sea, la coletilla final que señalo me parece una típica glosa, lo mismo que la que remata el texto anterior: [sed melius erit dicere extra ordinem ipsos iure suae potestatis exsequi oportere decretum suum, nonnumquam etiam per manum militarem], que, como se ve, guarda con la otra una estrecha afinidad.

Ulp. 71 ad Ed. = Dig. 43, 29, 3 pr.: quod et lex Fabia prospexit, neque hoc interdictum aufert legis Fabiae exsecutionem: nam et hoc interdicto agi poterit et nihilo minus accusatio legis Fabiae institui, etc.—El sentido es clásico, porque la ley Fabia daba lugar a un juicio público, y no a un juicio privado (Instit., 4, 18, 10); pero el estilo de esta introducción al comentario del edicto de homine libero exhibiendo no me parece muy ulpiano. En todo caso, el texto no es fehaciente.

Ulp. 3 ad leg. Iul. et Pap. = Dig. 50, 16, 131, 1: Inter 'multam' autem et 'poenam' multum interest... magistratus solos et praesides provinciarum posse multam dicere mandatis permissum est. poenam autem unusquisque inrogare potest cui huius criminis sive delicti exsecutio competit.—También aquí la interpolación es probablemente más amplia; pero en todo caso es seguro que la aproximación de crimen y delictum no es clásica; por lo tanto, aunque admitiésemos la palabra exsecutio, no podría referirse a la acción privada que surge de un delictum. Pero, como digo, el pasaje es todo él sospechoso.